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Annotatsiya: Xalqimizning ulug’ bobokolonimiz Zahriddin Muhammad Bobur 

hayotiga va ijodiga qiziqishi hattoki, Yevropa xalqlarida ham buyuk ajdodimizning o’tgan 

hayot yo’li haqidagi afsonaviy va o’z tarixiga ega bo’lgan taqdiriga befarq emasligi bizni 

quvontiradi. Tarixga bir nazar tashlaydigan bo’lsak, Zahriddin Muhammad Boburning 

davlat boshqaruvidagi adolati va xalqchil davlat qurgani o’zbek xalqining qalbida o’chmas iz 

qoldirgan. 

Kalit so’zlar: Zahriddin Muhammad Bobur, Shayboniyxon, shox va shoir, davlat 

arbobi, jang-u jadal, temuriylar, sarkarda, buyuk shaxs, ruboiy, g’azal, masna, ulug’ siymo. 

 

Kirish 

Bobur (taxallusi; toʻliq ismi Zahiriddin Muhammad ibn Umarshayx Mirzo; 

1483-yil 14-fevral – 1530-yil 26-dekabr) — oʻzbek mumtoz adabiyotining yirik 

vakili, shoir, tarixchi, geograf, davlat arbobi, isteʼdodli sarkarda, boburiylar sulolasi 

asoschisi, temuriy shoh boʻlgan. Amir Temurning pannevarasi boʻlgan. Bobur oʻz 

davrining buyuk shaxslaridan biri edi. Uning sheʼrlari,ruboiylari oʻz vaqtida va 

hozir ham sevib oʻqilmoqda. Bobur 18-19 yoshlarida ruboiy va gʻazallar yoza 

boshlagan. Uning „Topmadim― radifli gʻazali va „Yod etmas emish kishini 

gʻurbatda kishi― misrasi bilan boshlanuvchi ruboiysi oʻsha yillardagi hayoti bilan 

bogʻliq. Boburning ulkan sanʼatkorligi shundaki, shaxsiy kechinmalarini jiddiy 

umumlashma darajasiga koʻtara oladi va natijada asarlarida olgʻa surilgan gʻoyalar 

umuminsoniy qadriyatlar darajasiga koʻtariladi. Bobur ijodida, sheʼriyatida kindik 

qoni toʻkilgan ona yurtini dildildan qoʻmsash, uning tuprogʻiga talpinish, gʻariblik 

azoblaridan oʻtli hasrat, yor-u diyor sog‗inchi va visol ilinji, taqdir zarbalari va 

turmush uqubatlari, zamona nosoʻzliklaridan nola badiiy tahlil etilgan.Bobur 

ijodida ishq-muhabbat, sevgi-sadoqat, visol va hijron mavzusi ham salmoqli oʻrin 

tutadi. Uning gʻazal va ruboiylarida, tuyuq va masnaviylarida maʼshuqaning 

maftunkor goʻzalligi, beqiyos husn-u latofati, sharqona odob-u axloqi, noz-u 

karashmasi yengil va oʻynoqi, musiqiy va ravon misralarda katta mahorat bilan 
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tarannum etiladi. Boburning o‘z sheʼriy asarlarini toʻplab, devon holiga keltirgan 

sanani koʻrsatuvchi aniq tarixiy maʼlumotlar maʼlum emas. „Boburnoma― ning 

1518-1519-yillar voqealari bayoniga bagʻishlangan faslida Bobur devonini 

Kobuldan Samarqandga yuborganligi toʻgʻrisida soʻz boradi. Shu yillarda uning 

devoniga tartib berilgan va mazkur devon Movarounnahrda ham tarqalgan. 

Hozirda uning 119 gʻazali, bir masna sheʼri, 209 ruboiysi, 10 dan ortiq tuyuq va 

qitʼalari, 50 dan ortiq muammo va 60 dan ziyod fardlari aniqlangan. Devoni 

tarkibida umumiy hajmi 270 baytdan iborat 8 masnaviy ham oʻrin olgan. Bobur 

Mirzo mumtazam jangu jadallar ichida yurgan bo‘lsada, ―Boburnoma‖dek nodir 

asarni yaratdi, ulug‘ avliyolarning kitoblarini tarjima qildi. Tinimsiz u joydan bu 

joyga ko‘chib yurish, umrining aksariyat qismini ot ustida o‘tkazganligiga qaramay 

shunday ulug‘ ishlarni bajarishga ham matonat topa oldi. Ammo o‘zi haqida biror-

bir tarixchiga yoki zamondoshi bo‘gan shoirlarga asar yozishlari haqida ko‘rsatma 

bermadi. Tarixchilar esa o‘z qalb amrlari bilan u haqida asar yozmagan bo‘lsalar 

ham, o‘z tarix kitoblarida katta-katta boblarni unga bag‘ishladilar. Bobur yashagan 

davrda o‘zaro urushlar-temuriy shaxzodalar va xokimiyat uchun intiluvchi beklar 

o‘rtasida kuchaygan bo‘lsada, biroq katta hududda hali ilmiy salohiyat mavjud edi. 

Hirotda Navoiy taratgan nur, Samarqandda porlagan Ulug‘bek yulduzining 

shu‘lalari bois bad‘iy va ilmiy tafakkur jilolari hali hamon ko‘zlarni 

qamashtiradigan darajada yorqin edi. Bobur Andijondan Samarqandga, 

Samarqanddan Qobulga, Qobuldan Hindisdonga qarab yurishiga qaramay ana 

shularni ham kuzatar, ulardan bahramand bo‘lagan holda o‘zi ham asrlarga 

tatigudek asarlar yaratishga intilardi. 

Bobur shaxsi haqida o‘yga tolganimizda Rim imperatorigina emas, 

yevropaliklar ko‘klarga ko‘tarib maqtaganlari, Atlantika okeanini kesib o‘tib, 

birinchi bo‘lib Karib dengizida suzgan Xristofor Kolumb esimizga tushadi. Chunki, 

buyuk shaxslarni yodga olganimizda ularni boshdan kechirganlari, tarixda o‘z 

nomlarini qoldirganliklari bilan birma-bir esga kelaveradi. Zahriddin Muhammad 

Bobur hayoti va ijodiga qiziqar ekanmiz, ajib bir holatlarga duch kelamiz. Misol 

uchun o‘zimda shunday bo‘ldi. Zahriddin Muhammad Boburning bosib o‘tgan 

yo‘llari, har urushda ko‘rgan talofatlar haqida o‘ylaganimizda va his etganimizda 

huddi o‘sha voqea ichida o‘zim qatnashayotganday go‘yoki, Boburning hayotini 

o‘zgartira olishim mumkin degan hayollar chulg‘ab oladi. Mirzo Zahriddin Bobur 

podshoh ijodi va hayotini o‘rganish davomida shu narsaga amin bo‘ldimki, uni 

yaratgan Tangri taolo suyib yaratgan ekan-da, degan xulosaga keldim. Bobur 

Temuriylar saltanatini himoya qilish va uni saqlab qolish uchun astoydil harakat 

qilib, Shayboniyxonga qarshi bir necha yil davomida muttasil kurash olib borsa-da, 

ammo mamlakatda hukm surgan ogʻir iqtisodiy tanglik va siyosiy parokandalik 

sharoitida maqsadiga erisha olmaydi. 1503-yil Toshkent xoni Mahmudxon, Bobur 

http://www.bestpublication.org/


PEDAGOG RESPUBLIKA ILMIY JURNALI 

7 – TOM 2 – SON /  2024 - YIL / 15 - FEVRAL 

www.bestpublication.org 284  

va qalmoqlarning birlashgan qoʻshini Shayboniyxon tomonidan Sirdaryo boʻyida 

tormor qilinadi. Bobur Samarqand taxti uchun kurashayotgan paytda Andijonni 

Sulton Ahmad Tanbal egallab oladi. 1501-1504-yillarda Bobur Fargʻona mulkini 

qaytarib olish uchun Sulton Ahmad Tanbal, Jahongir Mirzolarga qarshi olib borgan 

kurashi muvaffaqiyatsizlik bilan tugaydi. 

Temuriylarning toʻxtovsiz janglari va ogʻir soliqlaridan toliqqan xalq Boburni 

qoʻllamadi va u Movarounnahrni 1504-yil iyun oyida tark etishga  majbur bo‗ladi. 

Bobur 200—300 kishilik navkari bilan Hisor togʻlari orqali Afgʻonistonga oʻtadi va 

u yerdagi ichki nizolardan foydalanib Gʻazna va Kobulni egallaydi. Bobur Kobulni 

egallagach, mustaqil davlat tuzishga jadal kirishadi, qoʻshinni tartibga keltiradi, 

qattiq ichki intizom oʻrnatadi. Kobulga, umuman Afgʻonistonga Bobur oʻz yurti 

kabi qaradi, qurilish, obodonlashtirish, kasbu hunar va qishloq xoʻjaligini 

rivojlantirish ishlarini boshlab yuboradi. 

„Bogʻi Shaxroro―, „Bogʻi Jahonoro―, „Oʻrtabogʻ―, „Bogʻi vafo― va „Bogʻi 

Bobur― kabi oromgohlar tashkil etdi. Shahar ichidagi Bolo Hisor qalʼasini oʻz 

qarorgohiga aylantirib, uni qayta taʼmirlatadi, yangi imoratlar qurdirdi va oilasi 

bilan shu qalʼada yashadi. Uning Humoyun, Gulbadanbegim, Komron va Hindol 

ismli farzandlari shu yerda tugʻiladi. 1506-yil bahorda vafot etgan Qutlugʻ 

Nigorxonim Mirzo Ulugʻbek shu yerda bunyod ettirgan „Bogʻi Navroʻziy―ga dafn 

etilgan. Bobur Afgʻonistonda bir fotih sifatida emas, balki shu yurt, el obodonligi 

va ravnaqi uchun jon kuydirgan tadbirli hukmron sifatida qizgʻin faoliyat 

koʻrsatadi, uning manfaatlari yoʻlida odilona va oqilona ish tutadi. Afgʻonistondagi 

amaliy faoliyatiga koʻra, Bobur butun Xuroson va Movarounnahrda qudratli davlat 

boshligʻi va muzaffar sarkarda sifatida katta obroʻ orttira bordi, mintaqadagi 

siyosiy hayot eʼtiborli oʻringa koʻtarildi. Shayboniylarning tobora kuchayib 

borayotgan yurishiga qarshi birgalikda chora koʻrish masalasida Sulton Husayn 

Boyqaro barcha temuriy hukmdorlar qatorida Boburni ham maslahat yigʻiniga 

maxsus taklif etishi ana shunday yuksak nufuzni koʻrsatuvchi dalil desam 

adashmagan bo‘laman. Bobur shu taklif boʻyicha Hirotga otlanadi. Husayn 

Boyqaroning toʻsatdan vafot etishiga qaramay, u Hirotga boradi va temuriy 

hukmdorlar bilan uchrashib muzokaralar oʻtkazadi. Temuriy hukmdorlarning 

birlashib Shayboniyxon qoʻshinlariga toʻsiq qoʻyish rejalari amalga oshmaydi va 

tez orada birin-ketin magʻlubiyatga uchrab, saltanatni batamom qoʻldan chiqaradi. 

1519-yil bahoriga kelib Bobur Hindistonni zabt etish rejalarini amalga oshirishga 

kirishadi va keyingi 5-6 yil davomida bir necha yurishlar uyushtiradi. Oʻzbek 

sultonlari Hamza sulton, Mahdi sulton, Mamaq sulton Bobur qabulida nihoyat, 

1525-yilda Bobur 12 ming qo'shin bilan Hindistonga yurish boshladi .1526-yil 

aprelda Panipatda asosiy raqibi, Dehli sultoni Ibrohim Loʻdiyning yuz ming 

kishilik qoʻshinini 12 minglik askari bilan tor-mor qiladi hamda Dehlini egallaydi. 
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Oradan koʻp oʻtmay, ikkinchi yirik hind sarkardasi Rano Sango ustidan ham zafar 

qozonib, Shimoliy Hindistonning Bengaliyagacha boʻlgan qismini oʻziga 

boʻysundiradi. Bobur Hindistonda ham, xuddi Afgʻonistonda boʻlganidek, koʻplab 

ijtimoiy xayrli ishlarni amalga oshiradi, mamlakat taraqqiyotiga jiddiy taʼsir 

koʻrsatadi. Tarqoqlik va parokandalikka, oʻzaro ichki nizo, qirgʻinlarga barham 

berib, viloyatlarni birlashtirdi, markazlashgan davlatni mustahkamlash va yurtni 

obodonlashtirishga, ilmu hunar va dehqonchilikni rivojlantirishga katta eʼtibor 

qaratadi. Qurilish ishlariga boshchilik qiladi. Agrani oʻziga poytaxt sifatida 

tanlagan Bobur katta qurilish va obodonchilik ishlarini boshlab yuboradi. Shu 

tariqa Bobur Hindistonda uch yarim asrga yaqin hukm surgan qudratli boburiylar 

sulolasiga asos soladi. Biz ulug‘ bobokalonimiz hayotiga boshidan kechirganlariga 

nazar solar ekanmiz, ular haqida maqola, hikoya, asar yozishga qo‘l urar ekanmiz, 

qancha yozsak, qancha ta‘riflasak hech ham adog‘iga yetolmaymiz. Ular bizning 

qalbimizda mangu yashaydilar. 

Xulosa qilib shuni ayta olamanki, hozirgi kunga kelib, prezidentimiz 

Zahriddin Muhammad Bobur bobomizni xotiralarini mangulashtirish uchun 

ko‘cha, istirohat bog‘lari, kutubxonalarga ularning nomi berilib ularni nomini 

mangulshtirish yo‘lida bir qancha ishlarni amalga oshirib kelmoqdalar. Shunday 

buyuk insonni nomini kelajak avlod uchun ham shunday taniqli va o‘z tarixi 

bo‘lgan shaxsni o‘rnak qilib ko‘rsata olishimizdan faxrlanaman. 
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